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Agendapunt/onderwerp:  
Jaarstukken 2024 Ouder-Amstel 

Fractie
         

Antwoord   

1   Het overschot is deels ontstaan 
doordat wij minder hebben 
gedaan dan bedacht. Op welke 
manier wordt er in de 
planvorming rekening gehouden 
met de beschikbare capaciteit? 
Zou dat niet scherper moeten om 
zo ook de verwachtingen naar 
stakeholders beter te managen? 

VVD Bij het opstellen van het werkplan en de 
projecten in de openbare ruimte wordt 
zoveel mogelijk rekening gehouden met 
de beschikbare capaciteit. Daarnaast is 
het zo dat er meerdere redenen zijn 
waardoor zowel bij gebiedsontwikkeling 
of projecten in de openbare ruimte 
vertragingen kunnen ontstaan. Denk 
bijvoorbeeld aan bezwaren tegen 
kapaanvragen of plannen van Waternet 
die vertraging oplopen. Ook dan ontstaat 
een overschot: geld dat (nog) niet is 
uitgegeven. 

2 Paragraaf 2.2.2. (blz 87) – EUR 
381.000 hogere 
personeelskosten voor inhuur 
moeilijk in te vullen functies. 
Welke functies betreft dat en zijn 
die inmiddels ingevuld? 

VVD Dit betreft bijvoorbeeld de deskundigheid 
op het gebied van Ruimtelijke Ordening 
en de regisserende functie m.b.t. de 
openbare ruimte. Bij het uitzetten van de 
vacatures hebben we hier onderzoek 
naar laten doen: extreem moeilijk in te 
vullen. Daarnaast was ook de strategisch 
beleidsadviseur mobiliteit lastig (vast) in 
te vullen, maar gelukkig kunnen we 
melden dat dit per 01/07/2025 is gelukt.  

3 
Kunnen wij een gespecificeerd 
overzicht ontvangen van de 
totale kapitaallasten van het 
Centrumplan, uitgesplitst naar 
het investeringsbedrag, de 
looptijd (afschrijvingstermijn), 
het toegepaste rentepercentage, 
en de daaruit voortvloeiende 
jaarlijkse lasten? 

VVD Zie beantwoording onderaan document. 
* 

4 
In hoeverre is er op langere 
termijn sprake van aanhouden 
van het dure maatwerktraject 
jeugdzorg en kan er nogmaals 
subsidie op worden 
aangevraagd? 

OAA Op dit moment is het geen 
maatwerktraject meer. Er wordt nog 
steeds zorg geleverd, maar van mindere 
intensiteit. We blijven in contact met de 
zorgaanbieder en de kosten monitoren.  
 

5 
Wat is de reden dat wederom op 
aanbestedingen regelmatig als 

OAA De aanbestedingen die nu nog 
onrechtmatig zijn betreffen langlopende 
contracten, waarbij sommige contracten 
opnieuw aanbesteed dienen te worden. 
Vooral bij Europese aanbestedingen is de 



Technische vragen  
Commissie Burger en Bestuur  
24 juni 2025 

   
 

onrechtmatig worden 
aangemerkt? 

doorlooptijd van de aanbesteding vrij 
lang.  

6 
Hoe gaan wij dit in de toekomst 
voorkomen? 

OAA Rechtmatigheid is een vast onderdeel 
van de interim controle vanuit de VIC. 
Daarin wordt ook ieder kwartaal getoetst 
of aanbestedingen rechtmatig zijn 
gedaan. Aan de voorkant is de afspraak 
dat bij inhuur gebruik wordt gemaakt 
van onze broker zodat de rechtmatigheid 
is gedekt. Bij overige contracten en 
aanbestedingen heeft ook de inkoop 
coördinator een rol om te bepalen op 
welke wijze er aanbesteed dient te 
worden. Hiermee wordt de kans op 
onrechtmatig aanbesteden ook aan de 
voorkant geborgd. 

7 
Waarom is er geen gebruik 
gemaakt van inhuur van BOA's in 
de periode dat er onderbezetting 
was? 

OAA Ook het vinden van BOA's op inhuurbasis 
is vaak moeilijk. Overigens maken we 
wel gebruik van BOA's op inhuurbasis. 

8 
In hoeverre is het redelijk om in 
deze periode hoog in te zetten 
op opbrengsten handhaving 
afval? 

OAA Met het invoeren van de afvalpas en het 
recycletarief is voorzien in 0,5 fte 
voorextra handhaving. Hierdoor is 1,5 
fte handhaving voor afval beschikbaar in 
Ouder-Amstel. Immers. Door het 
ontbreken van een afvalpas - bij 
bijvoorbeeld ondernemers - en 
‘ontwijkgedrag’ kunnen de bijplaatsingen 
toenemen. Al jaren communiceren wij 
over de boete, onder andere via stickers 
op de ondergrondse containers.   

9 
Wat is de reden dat de 
vergunningsaanvraag voor DNK 
SMH nog niet was aangevraagd? 

OAA Gemeente Amsterdam is nog niet gereed 
met het ontwerp doordat de afstemming 
met het ontwerp van de openbare ruimte 
meer tijd neemt dan eerder door 
Amsterdam werd gedacht. 

10 Algemeen 
Waarom is er geen 
duurzaamheidsparagraaf aan de 
jaarstukken toegevoegd? 

D66 In de Jaarrekening dien je dezelfde 
indeling te gebruiken als de 
programmabegroting van dat jaar. 
Uitgangspunt voor de Jaarrekening 2024 
is de Programmabegroting 2024-2027. 
Ook in de programmabegroting was 
geen paragraaf duurzaamheid en 
vandaar dat deze ook niet in de 
Jaarrekening mag. 
 
Duurzaamheid is terug te vinden onder 
2.2.4 Leefomgeving.  
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11 Programma Sociaal 
Blz. 28: De wachtlijst voor 
intakegesprekken WMO zijn weer 
opgelopen. Is er inzicht of hier 
schrijnende gevallen bij zitten? 
En zo ja, worden zij met 
voorkeur geholpen? 

D66 Per aanvraag wordt beoordeeld of er 
spoed is bij een intake. Zo ja, dan krijgt 
de betreffende inwoner voorrang. 

12 Blz. 45: Vanwege onvoldoende 
capaciteit is er geen mogelĳkheid 
geweest om in te spelen op de 
leegstandsverordening. 

- Is dit inmiddels opgepakt 
of kampen we hier nog 
steeds met een 
capaciteitsprobleem? 

D66 

 

Er is nog steeds een 
capaciteitsprobleem. 

13 Blz. 49: Het cursusaanbod van 
Coherente, waar beweegaanbod 
in zit, wordt niet meer met 
financiële middelen van uit de 
gemeente ondersteund.  

- Is bekend of dit impact 
heeft op het aanbod en de 
deelname? Zo ja, in welke 
mate? 

D66 

 

Coherente geeft aan: “Zonder inzet van 
de exploitatiesubsidie, is het gelukt het 
cursuswerk te behouden.” Het is niet 
bekend of dit impact heeft op het 
aanbod en de deelname, hier wordt geen 
verantwoording meer over afgelegd. 

14 Blz. 50: Vermindering 
alcoholverbruik: Er is geen 
aanvullende aandacht op 
festivals en evenementen 
geweest vanuit de gemeente. Dit 
is bĳ de organisatie van de 
festivals en evenementen zelf 
belegd. 

- Is er controle geweest of 
de organisatoren hier 
voldoende aandacht aan 
geschonken hebben? 

D66 

 

Nee, er is geen controle geweest vanuit 
de gemeente of organisatoren van 
festivals en evenementen voldoende 
aandacht hebben geschonken aan het 
verminderen van alcoholgebruik. 

15 Blz. 49 en 51: Voorziening 
verlofsparen stijgt met 4M 
(stijging 200% t.o.v. stand 
2023).  

- Is de verwachting dat 
deze de komende jaren 
niet met soortgelijke 
stappen gecorrigeerd 
moet worden?  

- Is de komende periode 
actief beleid voorzien om 
het bovenwettelijk verlof 
weer af te bouwen? 

D66 

 

Dit is een vraag over de jaarstukken 
VRAA. Zie voor het antwoord de 
beantwoordring van de technische 
vragen VRAA. 

16 Blz. 57: Doelstelling: Iedereen 
kan actief deelnemen aan de 
samenleving, ongeacht afkomst, 

D66 

 

In 2024 zijn de bezuinigingen 
doorgevoerd binnen het gehele 
subsidieprogramma. Subsidie 
ontvangende partijen zijn hier 
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geslacht, beperking, geloof of 
(seksuele) voorkeur. 

- Is de versobering van het 
subsidiebeleid in 2024 
daadwerkelijk ingegaan 
en wat is hier de impact 
van? 

verschillend mee omgegaan. Soms heeft 
er minder inzet plaats kunnen vinden en 
soms is focus aangebracht en hebben 
inzet op kwetsbare inwoners voorrang 
gekregen op zelfredzame inwoners. 
Soms zijn activiteiten afgebouwd. 
Hierdoor is er geen eenduidige impact te 
meten.  

17 Blz. 59: In de tabel staat als 
jaartal van de bron 2028. Dit lijkt 
niet het juiste jaartal. 

- Welk jaartal zou hier 
moeten staan? 

D66 

 

Het juiste jaartal in de tabel zou 2020 
moeten zijn in plaats van 2028. 

18 Blz. 61: Wanneer kunnen we de 
evaluatie van het minimabeleid 
verwachten? 

D66 

 

Q3 2025. 

19 Blz. 62: In 2024 heeft het 
college besloten om, op 
aandringen van betrokken 
partijen, te stoppen met 
financieel ontzorgen.  

- Wie zijn deze betrokken 
partijen?  

- En kunnen we een globale 
inschatting krijgen van de 
kosten die met het 
ontzorgen gepaard 
gingen? 

D66 

 

- Stichting Vluchtelingenwerk heeft dit 
aangekaart namens de inburgerende 
inwoners in de gemeente Ouder-Amstel. 
Verder is dit bevestigd door onderzoek 
van het Verwey-Jonker instituut.  

- Het financieel ontzorgen was en is een 
klein onderdeel van het reguliere 
takenpakket van de klantmanagers en 
daarbij zijn geen kosten gemoeid met 
het ontzorgen. 

20 Blz. 71: Aanvraag nieuwe 
schoolgebouwen: waar loopt de 
aanvraag op vast? 

D66 

 

Het is goed om te weten dat de 
afhandeling van de aanvragen niet 
vastloopt. We zijn in goed overleg met 
het schoolbestuur om te komen tot een 
zo zorgvuldig mogelijke afweging over 
het perspectief van beide 
schoolgebouwen waarbij integraal wordt 
gekeken naar ruimtebehoefte, 
onderwijskundige behoefte en de 
(on)mogelijkheden van de huidige 
gebouwen.  
  

21 Blz. 76: Is het niet mogelijk om 
wanneer er financiële redenen 
zijn voor ouders om hun kind, 
dat doorverwezen is door de 
GGD, niet op een voorschool te 
plaatsen te compenseren zodat 
het kind wel naar de voorschool 
kan? 

D66 

 

De subsidieregeling voor voorschoolse 
educatie en peuteraanbod wordt op 
jaarbasis vastgesteld. Hierin wordt, 
rekening houdend met het budget, ook 
vastgelegd welk deel van de kosten voor 
voorschoolse educatie de gemeente 
vergoedt. De regeling kan financieel 
gunstiger worden gemaakt voor ouders 
als er besloten wordt meer geld 
beschikbaar te stellen voor voor- en 
vroegschoolse educatie voor kinderen 
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die hiervoor door het consultatiebureau 
geïndiceerd worden.  

22 Ruimte 
Blz. 88-89: Thuiswonende 
kinderen die verhuisgeneigd zijn: 

- Wat is de eenheid van de 
verticale as in de grafiek 
over verhuisgeneigde 
kinderen?  

- Wat is het commentaar 
bij deze grafiek? 

D66 

 

- De eenheid zijn procenten van 
het totaal aantal starters, 
inwonend bij hun ouders, binnen 
de gemeente of wijk. 

- In Ouder-Amstel ligt het 
percentage verhuisgeneigde 
kinderen boven het landelijk 
gemiddelde. Dit kan wijzen op 
een groeiende behoefte aan 
gezinsvriendelijke woningen of 
betere voorzieningen voor jonge 
gezinnen. 

23 Blz. 93: “€ 31.000 lagere lasten 
voor cultureel erfgoed doordat er 
minder subsidies zĳn verstrekt, 
mede door vertrek van de 
betreffende medewerker.”  

- Wat zijn de gevolgen voor 
het cultureel erfgoed 
geweest van het niet 
verstrekken van culturele 
subsidies omdat er geen 
medewerker was?  

- Is er inmiddels een 
nieuwe medewerker 
aangesteld? 

D66 

 

Er zijn geen concrete gevolgen te 
noemen van het niet verstrekken van 
subsidies op het gebied van cultureel 
erfgoed.  

Er is minder uitgegeven omdat er minder 
aanvraag is geweest voor een subsidie 
of tegemoetkoming van erfgoed 
monumenten. En er was halverwege het 
jaar geen medewerker om op de 
mogelijkheid te attenderen.  

Het streven is om de betreffende 
medewerker in 2025 aan te stellen.  

24 Blz. 122/123: de hogere lasten 
worden gedeeltelijk verklaard 
door de verschuiving van inhuur 
derden naar mensen in vaste 
dienst. Over het algemeen zijn 
ingehuurde diensten duurder dan 
de loonkosten van mensen in 
vaste dienst. 

- Hebben de mensen in 
vaste dienst dus veel 
meer uren aan DNK 
besteed dan de 
ingehuurde diensten 
kostten? 

D66 

 

Bij de verschuiving van inhuur derden 
naar vaste medewerkers zijn er niet 
meer uren nodig. Naast de loonkosten 
(die inderdaad lager zijn dan het 
uurtarief van ingehuurde diensten) zijn 
er veel opslagen gekoppeld aan de inzet 
van vaste medewerkers en bijdrage 
DUO+, overhead, etc. Daardoor geven 
dergelijke wijzigingen in het type inzet 
ook een verschuiving in de baten en de 
lasten. 

25 Blz. 127: de bijdrage MRA 
Flexibele Schil is lager als gevolg 
een lager percentage te 
vergoeden werkelijke uren. 

- Is het beleid MRA 
Flexibele Schil tussentijds 
aangepast? 

D66 

 

Nee. Er spelen twee factoren. De 
inkomsten uit deze subsidie worden 
begroot als raming maar de subsidie 
wordt vervolgens later verstrekt op basis 
van facturen van werkelijk gemaakte 
uren. De raming vooraf wijkt daardoor 
altijd enigszins af van de werkelijkheid. 
Tweede factor is dat tussentijds in dienst 
nemen van mensen die eerder waren 
ingehuurd (in dit geval een 
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projectmedewerker)  betekent dat dit 
deel van de externe uren en dus ook dit 
deel van de subsidie wegvalt. 

26 Blz. 129: Overeenstemming 
bereikt met Amsterdam, Ouder-
Amstel en Ymere over 
woonprogramma, hergebruik van 
de flexunits en opname van 30% 
statushouders vanuit taakstelling 
Ouder-Amstel en Amsterdam; 

- Wat wordt hier bedoeld? 
Gaat 30% van de 
flexwoningen naar 
statushouders, of een 
onbekend aantal 
woningen, namelijk voor 
30% van alle 
statushouders van 
Amsterdam en Ouder-
Amstel? 

D66 

 

30% (99) van de 330 flexwoningen gaat 
naar statushouders. 

27 Blz. 132: negatieve onttrekking 
van € 3.488.000 voor Werkstad 
OverAmstel doordat niet alle 
uren verhaalbaar zijn.  

- Is dit het bedrag van niet 
verhaalbare uren of zitten 
er ook andere posten in 
deze onttrekking? Zo ja, 
hoe ziet de uitsplitsing 
van de onttrekking per 
post eruit? 

D66 

 

De onttrekking betreft de totale lasten 
m.b.t. de Werkstad OverAmstel. 
Hiertegenover staat ook een dotatie 
m.b.t. de inkomsten. Dit jaar is het 
bedrag zo hoog, omdat hier de 
doorbetaling van bijna 2,9 miljoen in zit 
van de in 2023 ontvangen SBI-subsidie 
voor het project Dialogue.  Wij 
ontvangen dit bedrag van het Rijk en 
Amsterdam ontvangt van ons dit bedrag. 
Amsterdam legt de openbare ruimte aan 
rondom de Dialogue en deze subsidie is 
hiervoor nodig als deel van de dekking. 

28 Blz. 138: Indicatoren 
Dienstverlening Inwoners 

- Het gaat hier om 
belangrijke indicatoren 
voor de raad. Cijfers uit 
2018 zeggen niet veel. 
Zijn er interne cijfers 
beschikbaar betreffende 
de waardering van de 
dienstverlening? 

 
Blz. 141 Financieel overzicht 
Bestuur en Communicatie en 
Toelichting Financieel Overzicht. 
Hier wordt ingegaan op 
actualisatie van de 
pensioenvoorziening, afwikkeling 
wachtgelduitkering, en planmatig 
onderhoud van het 

D66 

 

Antwoord op vraag m.b.t. indicator 
dienstverlening: 

Zoals in de presentatie van Duo+ te zien 
was, zijn er wel cijfers waaruit indirect 
de waardering van de dienstverlening 
herleidt kan worden. Het gericht 
uitvragen richting inwoners naar de 
waardering van dienstverlening wordt in 
Q3 en Q4 opgepakt door bijvoorbeeld op 
de website dit uit te vragen en met 
smileys te gaan werken, zodat inwoners 
feedback kunnen geven. 

 

Antwoord op vraag m.b.t. de financiële 
overzichten: 
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gemeentehuis. In het 
voorgaande onder “Bestuur en 
Communicatie” wordt 
voornamelijk ingegaan op 
communicatie en participatie. 

- Hoort dit financieel 
overzicht bij het 
onderwerp “Bestuur en 
Communicatie”? Zo nee, 
hoe ziet het financieel 
overzicht bij het 
onderwerp “Bestuur en 
Communicatie” eruit? En 
waar hoort het getoonde 
financieel overzicht te 
staan in de jaarstukken? 

Het getoonde overzicht hoort bij dit 
programma. In de beleidsmatige 
toelichting van Bestuur en Communicatie 
wordt teruggekeken naar de teksten 
zoals benoemd in de 
programmabegroting 2024 en het 
streven dat we toen hadden. 

De financiële toelichting richt zich 
voornamelijk op de budgetten die binnen 
dat thema horen. Zo horen de 
benoemde financiële onderdelen 
actualisatie van de pensioenvoorziening, 
afwikkeling wachtgelduitkering, en 
planmatig onderhoud van het 
gemeentehuis tot het thema bestuur. 

29 Blz. 145: in de Toelichting 
Financieel Overzicht komen 
“hogere lokale heffingen 
waaronder OZB” voor onder de 
lasten (€ 43.000) en onder de 
baten (€ 46.000). 

- Moeten we dit zo lezen 
dat de lasten m.b.t het 
innen van lokale heffingen 
€ 43.000 hoger waren 
dan begroot en dat de 
baten € 46.000 hoger 
waren dan begroot? 

D66 

 

De tabel moet inderdaad zo gelezen 
worden. De OZB-baten vallen iets hoger 
uit dan begroot en de lasten waren ook 
hoger dan begroot. 

30 Blz. 149: Vertraging in de 
implementatie van de Wet Open 
Overheid door verloop van 
personeel. 

- Zijn hierdoor WOO-
verzoeken langer blijven 
liggen dan wettelijk 
toegestaan? Zo ja, wat 
zijn hiervan de 
consequenties? 

D66 

 

Nee hierdoor zijn geen WOO-verzoeken 
blijven liggen. De vertragingen betreffen 
onder andere de doorvoering van de 
wettelijke tranches van de WOO zoals 
het ICT technisch inregelen van de 
passieve en actieve openbaarmaking van 
stukken. 

31 Paragrafen 
Blz. 163: wat is de achtergrond 
van de significante stijging van 
het aantal gegrond verklaarde 
bezwaren en het aantal beroepen 
tegen de WOZ-waarde? 
 

D66 

 

In 2023 zijn er in heel Nederland met 
name substantieel meer WOZ-
bezwaarschiften ontvangen. Dit was het 
gevolg van de hoogte van de toen 
geldende proceskostenvergoeding. 
Zowel op de tv als via andere media is 
er in 2023 reclame gemaakt om via 
zogenaamde No Cure No Pay bureaus, 
verder NCNP, een machtiging af te 
geven. De burger/ondernemer kon op 
deze wijze “gratis” een bezwaarschrift 
laten indienen door een gemachtigde.  
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Het verdienmodel van deze NCNP was 
dat de kosten voor het indien van een 
WOZ-bezwaarschrift laag zijn ten 
opzichte van de gestandaardiseerde 
proceskostenvergoeding. Ook ingeval 
van kleine formele foutjes en minieme 
WOZ-waardeverschillen ontvingen NCNP 
de maximale proceskostenvergoeding. 

Met ingang van 2024 heeft hierop 
reparatiewetgeving plaatsgevonden. Wet 
proceskosten WOZ/BPM treedt in op 1 
januari 2024 | VNG Het gevolg hiervan 
was dat de proceskostenvergoeding 
substantieel verlaagd werd en 
gemeenten kregen beter door op welke 
wijze er verstandiger geprocedeerd kon 
worden tegen de NCNP. 

Als gevolg van de reparatiewetgeving is 
het aantal WOZ-bezwaarschriften 2024 
substantieel gedaald. Ook voor 2025 
wordt een verdere daling verwacht van 
het aantal ingediende WOZ-
bezwaarschriften. 

Uit een analyse van het GBA blijkt dat in 
2023 2/3 van de geschillen uiteindelijk 
ging over een belang van maximaal € 
49,-, 1/3 gedeelte ging zelfs over 
maximaal een bedrag van € 30,- en 
lager. 

32 Blz. 166: Hoe komt het dat de 
bouwleges die kostendekkend 
zouden moeten zijn een tekort 
van 391.000 laten zien? 

D66 

 

Als er relatief meer kleinere vergunning 
aanvragen zoals dakkapellen of 
kapvergunningen behandeld moeten 
worden dan was begroot dan vergt dit 
relatief meer inzet tegenover lagere 
leges per vergunning. Er wordt namelijk 
gewerkt met een kruissubsidiesysteem 
waarbij voor grotere aanvragen meer 
leges worden gevraagd en voor kleinere 
minder. De grote bouwprojecten 
subsidiëren op deze wijze de afhandeling 
van de vergunningen voor kleinere 
zaken. Dit is wettelijk toegestaan en 
voorkomt dat voor kleinere aanvragen 
hele hoge leges moeten gaan worden 
gevraagd.  

Daarnaast is er het gegeven dat 
capaciteit inhuren duurder is dan in 
dienst hebben. De arbeidsmarkt is 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fvng.nl%2Fnieuws%2Fwet-proceskosten-wozbpm-treedt-in-op-1-januari-2024&data=05%7C02%7Cboi.geerlings%40ouder-amstel.nl%7C55e356246a194a17ec4208ddafd12279%7C1ed508ea89224cfb8e9c6760143dcf6d%7C0%7C0%7C638860034965241571%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=D%2FPUzrey4frSJZL%2BwcizoIepcqgYqELQW7uN3AYwyME%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fvng.nl%2Fnieuws%2Fwet-proceskosten-wozbpm-treedt-in-op-1-januari-2024&data=05%7C02%7Cboi.geerlings%40ouder-amstel.nl%7C55e356246a194a17ec4208ddafd12279%7C1ed508ea89224cfb8e9c6760143dcf6d%7C0%7C0%7C638860034965241571%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=D%2FPUzrey4frSJZL%2BwcizoIepcqgYqELQW7uN3AYwyME%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fvng.nl%2Fnieuws%2Fwet-proceskosten-wozbpm-treedt-in-op-1-januari-2024&data=05%7C02%7Cboi.geerlings%40ouder-amstel.nl%7C55e356246a194a17ec4208ddafd12279%7C1ed508ea89224cfb8e9c6760143dcf6d%7C0%7C0%7C638860034965241571%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=D%2FPUzrey4frSJZL%2BwcizoIepcqgYqELQW7uN3AYwyME%3D&reserved=0
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echter zo dat het onvermijdelijk is dat 
ook ingehuurd wordt. 

33 Blz. 169: Het weekblad van de 
gemeente, gericht op 
thematische plaatsingen en 
ondersteuning van lokale 
journalistiek, is in de periode 
2019 tot en met 2022 reeds als 
onrechtmatig beoordeeld. Per 
controle Q4 2024 is de opdracht 
nog altĳd niet opnieuw 
aanbesteed, waardoor de kosten 
over 2024 opnieuw als 
onrechtmatig zĳn aangemerkt. 

- Waarom is er niet 
opnieuw aanbesteed 
terwijl de huidige situatie 
al jaren als onrechtmatig 
wordt gezien? 

D66 

 

In het afgelopen jaar is hiervoor wel 
aandacht geweest, maar was het qua 
tijdsplanning niet haalbaar om dit in 
2024 nog te realiseren. Goed om te 
vermelden is dat de Europese 
aanbesteding de afgelopen maanden 
heeft plaatsgevonden en nu in de 
afrondende fase is.  

34 Jaarrekening 
Blz. 221: ”De algemene reserve 
niet vrĳ besteedbaar heeft als 
ondergrens minimaal € 4,5 
miljoen en maximaal 10% van 
de totale lasten bĳ begroting of 
jaarrekening.” Op blz. 233 staat 
echter dat de algemene reserve 
niet vrij besteedbaar € 2 miljoen 
bedraagt. 

- Waar komt dit verschil 
vandaan? 

D66 

 

In de geactualiseerde nota reserves en 
voorzieningen 2025 is vastgelegd dat de 
ondergrens van de algemene reserve 
minimaal € 4.500.000 bedraagt. Dit 
gedeelte is dus niet vrij besteedbaar. Per 
abuis staat hier nog de algemene 
reserve “niet vrij besteedbaar” op de 
oude ondergrens van € 2.000.000.  

35 Blz. 226 Voorziening 
verlofsparen:  

- Is er hiernaast nog sprake 
van regulier opgebouwde 
verlofschulden en zijn 
deze al financieel 
gemaakt? 

D66 

 

Er is geen sprake van regulier 
opgebouwde verlofschulden. Met 
uitzondering van deze uren. 

36 Blz. 254: SISA-bijdrage: 
- Hoe komt het dat de SISA 

bijdragen niet volledig 
benut is, waardoor er nu 
geld terugbetaald moet 
worden? 

D66 

 

SISA-regelingen zijn vaak voor een 
beperkt aantal jaren geldend. Na die 
jaren moet het restbedrag worden 
terugbetaald als hier geen specifieke 
uitgaven tegenover staan. 

37 Financieel overzicht 2025 
Bij het agendapunt 2a, 
Jaarstukken 2024, zit ook het 
stuk Financieel overzicht 2025’. 
Wat is de relatie tot het 
raadsbesluit bij dit agendapunt? 

Van 't 
Hoff  

Het financieel overzicht is een 
samenvatting voor de raad van alle 
financiële documenten: jaarstukken 
2024, eerste bestuursrapportage 2025 
en kadernota 2026-2029. In principe is 
alleen p. 3 van het financieel overzicht 
relevant voor de jaarstukken 2024 en 
het bijbehorende raadsbesluit.  
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38 Jaarverslag 
Tabel blz 34 Sturen op kwaliteit 
– zijn dit inderdaad de data uit 
2022? 
Pagina 37- Hier staat In 2024 is 
er cliëntervaringsonderzoek 
uitgevoerd over 2023. De 
resultaten zĳn nog niet 
bekend.’’. Klopt het dat we in 
mei/juni 2025 nog geen inzicht 
hebben over de ervaringen van 
jeugdzorg over 2023 (of later)? 

Van 't 
Hoff 

 

De eerste vraag over blz 34 heeft 
betrekking op de Wmo. Per abuis is 
2022 geschreven i.p.v. 2023. De 
percentages en de begeleidende tekst 
kloppen met de resultaten van 2023.  Er 
is 10/11 juni een raadsbericht met de 
CEO Jeugd en WMO over 2024 naar de 
raad gestuurd.  

39 Jaarstukken 2024 
Controleverklaring 
Bij de stukken zit (nog) niet de 
controleverklaring van de 
accountant. Wanneer kunnen we 
die verwachten? 

Van 't 
Hoff 

 

De accountant heeft aangegeven in de 
vergadering met de auditcommissie, dat 
zij tijdig (voor de commissievergadering) 
met een controleverklaring kunnen 
komen. 

40 Gebeurtenissen na 
balansdatum 
Op pagina 244 wordt verwezen 
naar de eerste 
BURAP/kadernota. Op basis van 
welke regelgeving mag voor wat 
betreft de jaarrekening worden 
verwezen voor gebeurtenissen 
na balansdatum naar 
documenten die niet integraal 
onderdeel van de jaarrekening 
zijn. 
Ik ben nl niet op de hoogte van 
deze regelgeving en volgens mij 
moet de jaarrekening zelfstandig 
leesbaar zijn. 

Van 't 
Hoff 

 

Het is mogelijk dat de gemeente hier de 
regelgeving niet heeft gevolgd. De 
accountant heeft hier verder geen 
opmerkingen over gemaakt. We zullen 
dit bij de accountant navragen en in een 
volgende jaarrekening niet meer 
verwijzen naar andere stukken. 

Voor de zekerheid: er zijn geen 
belangrijke gebeurtenissen met invloed 
op de balanspositie van de gemeente. 

41 Niet in de balans opgenomen 
rechten en verplichtingen 
De tabel op pagina 243 met niet 
in de balans opgenomen rechten 
en verplichtingen is nogal 
beperkt met enkel twee line 
items. Dit lijkt nogal weinig ook 
als ik dat vergelijk met andere 
gemeenten. 
 
Weet u zeker dat er niet meer 
niet uit balans blijkende 
verplichtingen zijn? 
 
(Ter inspiratie, te denken valt 
aan de regelingen 
Waarborgfonds Sociale 

Van 't 
Hoff 

 

De niet uit de balans blijkende 
verplichtingen (artikel 53a BBV) moeten 
separaat worden vermeld. Voor de 
gemeente betreft dit alleen de twee 
items op p.243. De gewaarborgde 
geldleningen en garantstellingen (artikel 
50 BBV) staan apart opgenomen op p. 
242 ´Gewaarborgde geldleningen´.   
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Woningbouw (WSW) en 
Nationale Hypotheek Garantie 
(NHG) staat gemeenten voor 
substantiële bedragen garant, 
link naar, “belangrijke financiële 
verplichtingen waaraan de 
gemeente voor toekomstige 
jaren is verbonden” (53a BBV- 
zoals langlopende contracten) en 
garantstellingen aan bijv sport, 
waarborg woningbouw) 

42 Sociaal 
P42 Aantal HALT verwijzingen 
2022-2023 5-11. Is dit 
incidenteel of een trend? 

NB Dit is incidenteel en geen trend. 

43 P42 Aantal HALT verwijzingen 
2022-2023 5-11. Is dit 
incidenteel of een trend? 

NB 

 

Dit is incidenteel en geen trend. 

 

44 P45 Is er in 2025 wel 
capaciteit om bijvoorbeeld met 
de leegstandsverordening lege 
winkeletalages voor culturele 
uitingen te benutten? 

NB 

 

Nee. 
 

45 P46 Wanneer worden de 
gesprekken met het 
Cultuurplatform naar 
verwachting afgerond? 

NB 

 

We houden nauw contact met de 
penningmeester, zij is het enige lid van 
het CPOA. Het onderzoek naar een 
nieuwe vorm lopen nog. Dit is 
afhankelijk van beschikbaarheid 
vrijwilligers en financiële aspecten. 
 

46 P49 Wanneer kan de nieuwe 
gezondheidsnota 
verwacht worden? 

NB 

 

We werken toe naar een integraal 
beleidsplan sociaal domein, waarin 
gezondheid één van de belangrijke 
thema is. We streven ernaar het 
integrale beleidsplan in Q1 van 2026 ter 
besluitvorming aan te bieden aan de 
gemeenteraad. 

47 P49 Wanneer wordt er 
aandacht besteed aan het 
stoppen met roken? 

NB 

 

De gemeente besteedt aandacht aan 
stoppen met roken via campagnes zoals 
‘Stoptober’. Daarnaast zet de gemeente 
zich in voor het terugdringen van roken 
in de openbare ruimte, vooral op 
plekken waar veel kinderen en jongeren 
komen, zoals schoolterreinen en 
sportvelden. De rol van de gemeente is 
hierbij vooral adviserend en 
ondersteunend; er is geen actief beleid 
met eigen programma’s of voorzieningen 
voor stoppen met roken. 
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48 Ruimte 

P101 Biodiversiteit is beperkt 
door het inzetten op flora. 
Fauna wordt niet 
genoemd. Waar zijn de 
merels en koolmeesjes 
gebleven? Zijn die 
opgevroten door de 
eksters, kraaien en ander 
vliegend ongedierte? Hoe 
krijgen we ze terug, de 
prachtige zangers, die ons 
om vijf uur ’s ochtends 
melden, dat de nieuwe 
dag aanbreekt? 

NB 

 

Op dit moment wordt het ecologisch 
onderzoek voor het 
Soortenmanagementplan uitgevoerd, 
samen met de beoordeling van de 
Basiskwaliteit Natuur. Hiermee wordt 
door onze ecoloog vervolgens het 
Beleidsplan ecologie en biodiversiteit en 
het Omgevingsprogramma Natuur 
natuurlijk! opgesteld. Fauna heeft zeer 
zeker een plek binnen de gemeente. Op 
dit moment ziet de ecoloog veel Kool- en 
Pimpelmezen rondvliegen tijdens het 
onderzoek. 

Er zijn minder merels door de ziekte 
Usutu die veel slachtoffers maakt onder 
de merels. 

49 Gebiedsontwikkeling  

P124 Werkstad Noord. Plannen 
voor de openbare ruimte 
van het project en de 
Willem Fenengastraat zijn 
2024 zijn opgesteld en in 
concept gereed. Wanneer 
worden deze aan de Raad 
voorgelegd? 

NB 

 

Zie vraag 50. 

50 P126 Woonboten 
Duivendrechtse Vaart. Er 
is een voorstel gedaan 
voor een gesprek in 2025 
om de bevindingen te 
bespreken en een voorstel 
te presenteren. Kunt u 
ons vertellen, nu 2025 
half voorbij is, wanneer 
deze gesprekken zijn 
gepland? 

NB 

 

Helaas bleek uit een verkennend 
gesprek van de beoogd onafhankelijke 
procesbegeleider met de bewoners, dat 
er bij hen geen draagvlak is voor niet-
juridische gesprekken. 

51 P238 Er staat hier, dat in 2021 
is besloten om jaarlijks 
een bedrag te onttrekken 
aan het 
bomencompensatiefonds 
voor regulier 
groenonderhoud. Wie 
heeft dit besloten? 
Volgens ons is het fonds 
daar niet voor bedoeld en 
is dat ook zo besproken. 

NB 

 

Bij raadsbesluit van 17 december 2020 
is deze aanpassing van de begroting 
2021-2024 opgenomen. 
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Beantwoording vraag 3* 

Overzicht investeringsbudget en kapitaallasten Centrumplan 

Totale geraamde investeringsbudget: 
  Initiële investering realisatie centrumplan (26 januari 2023) € 1.735.000 
  Herinrichting van de Ambachtenstraat (26 januari 2023) € 200.000 
  Budget riolering  € 350.000  
  Extra budget Centrumplan (27 augustus 2024) € 668.500 
  Onvoorzien (27 augustus 2024) € 200.000 
  Totaal € 3.154.500  
      
Afschrijving per jaar (afschrijvingstermijn van 30 jaar)   
   

Initiële investering realisatie centrumplan (26 januari 2023) 
€ 57.800 

  Herinrichting van de Ambachtenstraat (26 januari 2023) € 6.700 
  Budget riolering (Kapitaallasten komen tlv voorziening riool) - 
  Extra budget Centrumplan (afschrijvingslasten komen tlv 

bestemmingsreserve ) 
- 

  Onvoorzien (27 augustus 2024 afschrijvingslasten komen 
tlv bestemmingsreserve) 

- 

  Totaal € 64.500 
      
Rentelasten (3% per jaar)  € 84.000 
Totaal geraamde investeringsbudget – budget riolering 
3.154.500 – 350.000 = 2.804.500 

  

      
Totale kapitaallasten per jaar  € 148.500 

 

 

 

 

 


